
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Decreto  N. 

Data di registrazione  

4 

 13/07/2022 

 

 

  
Oggetto : CONFERIMENTO DI INCARICHI A CONSIGLIERI COMUNALI. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 Premesso che: 

- in data 12 e 26 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni Amministrative per l'elezione del 

Sindaco e dei Consiglieri comunali; 

- con proprio decreto n. 2 del 4 luglio 2022 sono stati nominati i componenti della Giunta 

Comunale; 

 

Considerato che è principio consolidato nell’ordinamento vigente che il Sindaco può attribuire 

incarichi specifici a Consiglieri Comunali per lo svolgimento di compiti connessi all'esercizio di 

funzioni di indirizzo e di coordinamento su particolari materie o affari di propria competenza o per 

l'espletamento di compiti di rappresentanza; 

 

Ravvisata l'opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e dei poteri 

attribuiti al Sindaco, di conferire incarico ai singoli Consiglieri con riferimento a determinate 

materie definite in maniera chiara e puntuale, nell'ambito delle quali il Consigliere incaricato 

collabora col Sindaco nell'esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al 

medesimo proposte e soluzioni, escludendo nel contempo l'assunzione di atti a rilevanza esterna; 

 

Considerato opportuno avvalersi di tale facoltà: 

 per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco; 

 per realizzare una migliore partecipazione dei Consiglieri Comunali all'attività dell'Ente; 

 

Ritenuto, quindi, di provvedere in merito individuando i Consiglieri incaricati, che svolgeranno 

esclusivamente una funzione di collaborazione e consulenza nei confronti del Sindaco nell'esame e 

nello studio di argomenti e problemi specifici; 

 

Precisato che: 

• l'incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l'adozione di atti a 

rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 



• il Consigliere Comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori 

rispetto a quelli che derivano dallo status di Consigliere; 

• per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere Comunale alcun 

compenso poiché, i Consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale; 

• l'incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha una durata 

massima non superiore a quella del mandato del Sindaco; 

 

Visti: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

DECRETA 

 

1- di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, gli incarichi ai Consiglieri Comunali 

indicati in appresso per lo svolgimento di compiti connessi all'esercizio di funzioni di indirizzo 

e di coordinamento su particolari materie o affari di propria competenza e precisamente 

istruttoria, attività propositiva e di studio nelle seguenti materie: 

 

Consigliere Incarico 

BELLINGHIERI NICOLA Incarico di supporto all'azione del Sindaco nel settore Sport 

PEDERSOLI FRANCESCO Incarico di supporto all'azione del Sindaco nel settore 

Benessere-Tempo libero 

BONADEI NICOLA Incarico di supporto all'azione del competente Assessore nel 

settore Termalismo-Attività produttive 

CREA MARIAFRANCESCA Incarico di supporto all'azione del competente Assessore nel 

settore Cultura 

CAVALLI FABRIZIO Incarico di supporto all'azione del Sindaco nel settore 

Municipio diffuso-Frazioni 

MORA MARCO Incarico di supporto all'azione del Sindaco nel settore Energia-

Ciclo integrato acqua 

OFFREDI RAFFAELLA Incarico di supporto all'azione del competente Assessore nel 

settore Attività produttive commercio 

RIVADOSSI ELISA Incarico di supporto all'azione del competente Assessore nel 

settore Attività produttive commercio 

PEDERSOLI ERICA Incarico di supporto all'azione del Sindaco nel settore 

Urbanistica-Edilizia-Lavori pubblici 

VEZZOLI FRANCESCO Incarico di supporto all'azione del Sindaco nel settore Ordine 

pubblico e Sicurezza 

 

2- di dare atto che: 

• i Consiglieri incaricati nello svolgimento dei compiti di collaborazione nelle predette 

materie potranno formulare e presentare al Sindaco e all’Assessore competente proposte e 

soluzioni; 

• l'incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l'adozione di atti a 

rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

• il Consigliere Comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori 

rispetto a quelli che derivano dallo status di Consigliere; 



• per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere Comunale alcun 

compenso poiché, i Consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale; 

• l'incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e, comunque, ha una 

durata massima non superiore a quella del mandato del Sindaco; 

 

3- di dare, altresì, atto che: 

• il presente provvedimento viene comunicalo ai Consiglieri comunali sopraindicati ai fini 

dell'accettazione dell'incarico; 

• copia dello stesso, per opportuna conoscenza, viene trasmesso al Segretario Comunale, agli 

Assessori ed e ai Responsabili dei Servizi; 

 

4- di pubblicare il presente decreto all'albo pretorio on-line dell'Ente, per la durata di 15 giorni. 

 

 

 

 

   

  IL SINDACO   

  Dario Colossi / INFOCERT SPA 

 

 


